
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de março de 2017 | Ano 04 | Nº 043

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL Nº 07/17

Edital: 07/17. Processo Administrativo: 789/17. 
Pregão Presencial: 06/17. Objeto: Registro de 
Preços de tintas e materiais para pintura. O 
Edital será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do 
dia 8 de março de 2017. Os envelopes deverão 
ser entregues às 8h30, do dia 21 de março de 
2017, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 7 de março de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 08/17

Edital: 08/17. Processo Administrativo: 853/17. 
Chamada Pública nº 01/17. Objeto: 
credenciamento de instituições financeiras para 
serviços de recolhimento de tributos e demais 
receitas públicas municipais. O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do 
dia 8 de março de 2017. Os envelopes deverão 
ser entregues e protocolados até às 9 horas, do 
dia 29 de março de 2017, na Seção de 
Licitações. 
Pirassununga, 7 de março de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EXTRATO DAS ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital: 02/17. Processo Administrativo: 286/17. 
Pregão Presencial: 02/17. Objeto: Registro de 
Preços  de  emulsão  asfáltica  e  concreto 
betuminoso  usinado  a  quente  (CBUQ). 
Proponentes: 10 (dez). Extrato da Ata nº 02/17. 
Compromissária: GRECA DISTRIBUIDORA DE 
ASFALTOS  S/A.  Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura:  3/MAR/2017.  Extrato  da  Ata  nº 

01/17.  Compromissária:  CONSTRUTORA 
ESTRUTURAL  LTDA.  Vigência:  12  (doze) 
meses. Assinatura: 7/MAR/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal 

EDITAL Nº 06/17

Edital:  06/17.  Processo  Administrativo:  794/17. 
Pregão  Presencial:  05/17.  Objeto:  Registro de 
Preços de ceras para impressoras de ultrassom. O 
Edital  será  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 07 
de  março  de  2017. Os  envelopes  deverão  ser 
entregues às 8h30, do dia 20 de março de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 6 de março de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  98/16.  Processo  Administrativo:  3097/16. 
Concorrência Pública: 11/16. Objeto:  concessão de 
uso  dos  boxes  nº  60, 61  e  99  em  Cachoeira  de 
Emas,  para lanchonete. Proponentes:  13.  Contrato 
nº  27/17.  Contratada:  ARIANE HAYUME LOZANO 
SOMINAMI.  Valor:  R$ 6.000,00  (seis mil  reais). 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura:  06/03/17. 
Contrato nº 26/17. Contratada: CAREN MACHADO. 
Valor:  R$ 9.921,84  (nove mil, novecentos e vinte e 
um reais e oitenta e quatro centavos). Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 16/JAN/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Edital:  48/15.  Processo  Administrativo:  1016/15. 
Concorrência Pública: 09/15. Objeto: contratação de 
empresa para construção de uma creche no Jardim 
Treviso. Adjudicado  o  objeto  para:  FANOR 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP. 
Fica homologada nos termos da Lei, a Ata de 
Julgamento publicada no D.O.E. em 21 de janeiro de 
2017. 
Pirassununga, 9 de fevereiro de 2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de março de 2017 | Ano 04 | Nº 043

___________________________________________________________________________________________

Seção de Material

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/17

Processo  Administrativo: 943/17. 
Modalidade:  Dispensa  de  Licitação  nº  53/17 
Artigo  24,  Inciso  IV  da  Lei  8.666/93. 
Homologação: 22/02/2017.  Extrato  ao 
Contrato  nº 66/17.  Contratada: BIOTRANS 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS  EIRELI  –  EPP. 
Valor:  R$  17.700,00  (dezessete  mil  e 
setecentos   reais).  Assinatura: 22/FEV/2017. 
Vigência: 3 (três) meses.  Objeto:  contratação 
de  empresa  especializada  na  coleta, 
transporte, tratamento e disposição de resíduos 
sólidos de Saúde.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/15

Modalidade:  Tomada  de  Preço  nº  05/15. 
Processo  Administrativo:  1620/15.  Termo 
Aditivo  n°  13/17.  Termo  de  Prorrogação  ao 
Contrato  nº  153/15.  Contratada:  G  ENERGY 
ENGENHARIA E  CONSULTORIA LTDA EPP. 
Prorrogação:  fica  prorrogada  a  vigência  do 
contrato em 6 (seis) meses,  a contar a partir 
de 17 de fevereiro de 2017. Valor: o valor par 
atender  ao  período  será  de  R$  328.791,85 
(trezentos vinte e oito mil, setecentos e noventa 
e  um  reais  e  oitenta  e  cinco  centavos). 
Assinatura: 23/FEV/17. Objeto:  contratação de 
empresa  de  engenharia  especializada  na 
execução de serviços contínuos no sistema de 
iluminação pública.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/17

Processo Administrativo: 879/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 61/17 Artigo 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93. EMPRESA ADJUDICADA: 
DROGAL FARMACEUTICA LTDA. HOMOLOGADA: 
6/FEV/2017. Valor: R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e 
oitenta e sete reais e trinta e cinquenta centavos). 
Objeto: aquisição de medicamento para atender a 
Ordem Judicial.

ADEMIR ALVES LINDO 
Prefeito Municipal 

SAEP

LICITAÇÃO ANULADA

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA 
(SAEP). PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2017. 
CONVITE Nº 003/2017. ENCERRAMENTO: 20 de 
fevereiro de 2017, às 13h15. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 20 de fevereiro de 2017, às 13h30. 
OBJETO: A presente Licitação tem por objetivo a 
aquisição parcelada de 2.000 (dois mil) sacos de 
cimento CP II E 32, embalagem de 50 kg, para 
aplicação em diversos serviços da Autarquia, nas 
condições estabelecidas neste edital. Em virtude do 
comparecimento de apenas duas empresas 
interessadas, tendo sido abertos os envelopes e por 
decisão do Superintendente da Autarquia, baseado 
em despacho da Procuradoria Jurídica, fica 
ANULADO o presente convite, abrindo-se prazo de 
recurso de 5 (cinco) dias úteis. 
Pirassununga, 1º de março de 2017. 
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco
Chefe da Seção de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO
REABERTURA DE PRAZO

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA DE PRAZO. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2017. CONVITE 
Nº 005/2017. ENCERRAMENTO: 14 de março de 
2017, às 9h15. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14 
de março de 2017, às 9h30. OBJETO: A presente 
Licitação tem por objetivo a aquisição de 
Equipamentos de Proteção Individual –  EPI´s para 
os servidores, conforme constante no ANEXO –  I, 
parte integrante do edital, que se encontra à 
disposição dos interessados na Autarquia ou pelo e-
mail: licita_saep@yahoo.com, em horário 
comercial. Informações telefone: (19) 3565-4518.
Pirassununga, 3 de março de 2017. 
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco 
Chefe da Seção de Licitação.

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de março de 2017 | Ano 04 | Nº 043

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 10/2016 (REPETIÇÃO)

HOMOLOGO o certame licitatório do CONVITE Nº 
10/2016 – REPETIÇÃO e ADJUDICO o objeto para 
a empresa ALFA PREVIDÊNCIA E VIDA S.A., para 
“contratação de apólice de seguro de acidentes 
pessoais aos servidores ativos da Câmara 
Municipal”, consoante consta da Ata da Sessão de 
Abertura e Julgamento lavrada em 09 de fevereiro 
de 2017.
Pirassununga, 3 de março de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 09/2016 (REPETIÇÃO)

HOMOLOGO o certame licitatório do CONVITE Nº 
09/2016 - Repetição e ADJUDICO o objeto para a 
empresa SILVIA LUCCA - ME, para “aquisição de 
uniformes aos servidores da Câmara Municipal de 
Pirassununga”, consoante consta da Ata da Sessão 
de Abertura e Julgamento lavrada em 6 de fevereiro 
de 2017.
Pirassununga, 3 de março de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

EXTRATO DO 1º ADITAMENTO AO
CONTRATO Nº 06/2016

Processo de Licitação nº 03/2016 - Dispensa. Art. 
24, VIII da Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 
06/2016. Extrato de Contrato nº 06/2016. Cadastro 
do Contrato na ECT nº 9912393448/Termo Aditivo nº 
170319. Contratada: ECT –  Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos. Valor Estimado: R$ 8.000,00 
(oito mil reais). Assinatura: 2 de março de 2017. 
Objeto: Prestação de Serviços e Fornecimento de 
Produtos para postagem de documentos oficiais do 
Poder Legislativo. Vigência: Fica prorrogada por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 29 de março de 
2017.

Pirassununga, 2 de março de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N° 04/2017

Processo n° 10/2016. Tomada de Preços n° 01/2016. 
MENOR PREÇO POR ITEM. Extrato de Contrato nº 
04/2017. Contrato n° 04/2017. Contratada: 
TESSARINI COMERCIAL DO BRASIL LTDA.-ME. 
Valor: R$ 1.536,00 (um mil e quinhentos e trinta e 
seis reais), referente ao Item II – 1 (uma) Impressora 
Monocromática. Assinatura: 3 de março de 2017. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática. 
Vigência: 12 (doze) meses. Proponentes: 8 (oito).
Pirassununga, 3 de março de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho 
Presidente

EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO N° 03/2017

Processo n° 10/2016. Tomada de Preços n° 01/2016. 
Extrato de Contrato nº 03/2017. Objeto: Aquisição de 
Equipamentos de Informática – Item II – Impressora 
Monocromática  –  Contratada:  ANA  JÚLIA 
SCAGGION  –  ME.  Fica  aplicada  à  Contratada,  a 
pena  de  advertência  pelo  descumprimento  de 
entrega do objeto, conforme despacho no Processo 
e  com  supedâneo  nos  artigos  78  e  87,  da  Lei 
Federal nº 8.666/93.
Pirassununga, 23 de fevereiro de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho 
Presidente

3


